

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Período: Maio a Junho / 2017

Demonstrativo do Resultado Primário

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social LRF, ART 53, Inciso III - Anexo VII

CONSOLIDADO

Receita Primárias	Previsão Atualizada	Receita Realizada		
		No Bimestre	Até o Bimestre	Até o Bimestre / Ano Anterior
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	15.997.522,98	2.746.143,03	7.657.892,32	7.103.556,93
Receitas Tributárias	555.316,27	134.375,21	267.559,84	276.213,51
IPTU	31.623,22	33.572,28	34.205,99	26.592,17
ISS	222.831,48	35.210,39	59.915,80	43.915,79
ITBI	86.190,94	4.204,13	4.216,77	57.578,83
IRRF	182.045,92	52.125,44	142.696,83	117.353,98
Outras Receita Tributárias	27.316,65	1.644,62	18.857,83	24.504,77
Receitas de Contribuições	19.180,39	4.473,71	14.000,13	-
Receitas Previdenciárias	-	-	-	-
Outras Receitas de Contribuições	19.180,39	4.473,71	14.000,13	-
Receita Patrimonial Líquida	(174.255,94)	(24.588,98)	(78.843,27)	(71.428,03)
Receita Patrimonial	7.704,96	4.424,00	9.732,80	3.717,00
(-) Aplicações Financeiras	(181.960,90)	(29.012,98)	(88.576,07)	(75.145,03)
Transferências Correntes	14.458.693,19	2.416.274,03	7.075.135,33	6.584.290,92
FPM	5.730.260,80	1.020.228,44	2.980.313,51	2.755.909,09
IPVA	217.239,12	28.014,79	179.881,56	184.582,16
ICMS	3.050.287,37	503.903,23	1.447.746,10	1.342.538,28
Convênios	630.262,83	101.631,10	236.134,58	174.323,55
Outras Transferências Correntes	2.581.196,25	374.459,99	1.078.579,21	1.059.272,69
Demais Receitas Correntes	956.628,17	186.596,08	291.464,22	239.335,50
Dívida Ativa	17.706,53	1.072,91	2.213,61	6.270,02
Diversas Receitas Correntes	938.921,64	185.523,17	289.250,61	233.065,48
RECEITAS DE CAPITAL (II)	1.320.516,12	321.496,62	471.650,89	117.896,28
Operações de Crédito (III)	-	-	-	-
Amortização de Empréstimos (IV)	-	-	-	-
Alienação de Bens (V)	43.654,03	-	-	106.914,50
Transferências de Capital	1.247.000,00	314.250,00	450.750,00	-
Convênios	1.247.000,00	314.250,00	450.750,00	-
Outras Transferências de Capital	-	-	-	-
Outras Receitas de Capital	29.862,09	7.246,62	20.900,89	10.981,78
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	1.276.862,09	321.496,62	471.650,89	10.981,78
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	17.092.424,17	3.038.626,67	8.040.967,14	7.039.393,68

Despesas Primárias	Dotação Atualizada	Despesas Empenhada		Despesas Liquidadas		RP Inscritos Não Processados	
		Até o Bimestre	Até o Bimestre Ano Anterior	Até o Bimestre	Até o Bimestre Ano Anterior	No Ano	No Ano Anterior
DESPESAS CORRENTES (VIII)	15.389.560,99	8.248.569,68	8.135.316,07	6.655.926,55	6.455.626,53	-	6.244,60
Pessoal e Encargos Sociais	9.353.000,83	4.053.330,50	4.064.685,87	4.046.504,01	4.053.882,05	-	-
Juros e Encargos da Dívida (IX)	1,00	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	6.036.559,16	4.195.239,18	4.070.630,20	2.609.422,54	2.401.744,48	-	6.244,60
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	15.389.559,99	8.248.569,68	8.135.316,07	6.655.926,55	6.455.626,53	-	6.244,60
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	3.067.104,24	694.186,26	285.755,94	144.957,33	214.370,85	-	49.245,00
Investimentos	3.067.103,24	694.186,26	285.755,94	144.957,33	214.370,85	-	49.245,00
Inversões Financeiras	0,00	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	0,00	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XIV)	1,00	-	-	-	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	3.067.103,24	694.186,26	285.755,94	144.957,33	214.370,85	-	49.245,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	363.104,25	-	-	-	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	18.819.767,48	8.942.755,94	8.421.072,01	6.800.883,88	6.669.997,38	-	55.489,60

Resultado Primário (XIX) = (VII - XVIII)	(1.727.343,31)	(901.788,80)	(1.381.678,33)	1.240.083,26	369.396,30		
---	-----------------------	---------------------	-----------------------	---------------------	-------------------	--	--

Saldo de Exercícios Anteriores:	-	-	-	-	-	-	-
---------------------------------	---	---	---	---	---	---	---

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Período: Maio a Junho / 2017

Demonstrativo do Resultado Primário

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social LRF, ART 53, Inciso III - Anexo VII

CONSOLIDADO

Discriminação da Meta Fiscal	Valor Corrente
Meta de Resultado Primário Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO:	22.320,00

MAURO SÉRGIO ROCHA DA SILVA
CONTADOR
058.342/RS

JONATHAN DANIEL ALVES DIAS
Sec. Mun. da Fazenda
004.549.520-31

JOEL SANTOS SUBDA
PREFEITO MUNICIPAL
004.763.250-05